
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

DETERMINAZIONE DSG N° 01085/2017 del 05/05/2017

N° DetSet 00159/2017 del 05/05/2017

Dirigente: DELIA MARIA TOMMASELLI

OGGETTO: Fornitura prodotti tipografici personalizzati per il biennio 2017/2018 – RdO
n.1547678 - Aggiudicazione alla ditta Tipografia I.M.D. Lucana S.n.c.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente DELIA MARIA TOMMASELLI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in
ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'
Il Sottoscritto .......................................................................................
in qualità di ..........................................................................................
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01085/2017,
composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio
___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01902-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 05/05/2017 al 20/05/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 01085/2017 del 05/05/2017

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la relazione del Responsabile del procedimento che qui di seguito si riporta:

“Premesso che con determinazione DSG n. 00544/2017 del 27/2/2017 è stato stabilito di

procedere all’espletamento di gara, tramite procedura telematica da avviare mediante

pubblicazione di Richiesta di Offerta sul MePA, gestito da Consip S.p.A., per l’affidamento della

fornitura di prodotti tipografici personalizzati occorrenti agli Uffici e Servizi Comunali per il

biennio 2017/2018, alle condizioni tutte di cui al disciplinare di RdO approvato con il sopra citato

atto e per gli importi complessivi stimati di seguito indicati (comprensivi di eventuale proroga di

quattro mesi):

-          Lotto 1 Stampati e moduli in continuo – € 26.700,00, IVA esclusa;

-          Lotto 2 Manifesti, locandine, ecc. –        € 22.400,00, IVA esclusa;

Che in data 1/3/2017 si è proceduto a pubblicare l’avviso di indagine di mercato prot. n.14194

sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione Bandi di

gara e contratti, del sito internet www.comune.mt.it, per un periodo non inferiore a quindici giorni

e sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici – SIAB;

Che entro le ore 12,30 del 16/3/2017, termine di scadenza previsto nel suddetto avviso, hanno

fatto richiesta di partecipazione le seguenti Ditte, giusta verbale in data 27/3/2017:

1)      GRAFICA CARDAMONE S.R.L. PROT.14896 del 3/3/2017;

2)      EDIGUIDA S.R.L. PROT. 14984 DEL 3/3/2017;

3)      STABILIMENTO TIPOGRAFICO DE ROSE SNC PROT. 15041 DEL 3/3/2017;

4)      GRAFICHE DESTE S.R.L. PROT. 15560 DEL 7/3/2017;

5)      MAGGIOLI SPA PROT. N.15607 DEL 7/3/2017;

6)      LA POLIGRAFICA SRL PROT. N.15924 DELL’8/3/2017;

7)      STAMPA SUD SRL PROT. 15941/2017 DELL’8/3/2017;

8)      INTERNATIONAL PRINTING SRL PROT. N.16192 DEL 9/3/2017;

9)      E & C SRL PROT. N.16195 DEL 9/3/2017;

10)  RUBETTINO SRL PROT. N.16441 DEL 9/3/2017;

11)  I.M.D. LUCANA SNC PROT. N.17724 DEL 14/3/2017;

12)  GRAFICOM SRL PROT. N.17827 DEL 14/3/2017;

13)  TRAVELSHOP SRL PROT. N.18149 DEL 15/3/2017;

14)  MODULEX S.R.L. PROT. N.18401 DEL 16/3/2017;

15)  LA STAMPERIA SNC PROT. 18514 DEL 16/3/2017;

http://www.comune.mt.it


3DSG N° 01085/2017 del 05/05/2017

16)  TIPOGRAFIA ARCOBALENO PROT. N.18518 DEL 16/3/2017;

Che è altresì pervenuta, da parte della Società PCC GIOCHI E SERVIZI SPA, istanza di

manifestazione di interesse e relative dichiarazioni, per la partecipazione ad un accordo quadro

dell’Università di Padova, non pertinente con la procedura indetta da questa Amministrazione,

per cui l’istanza non è stata presa in considerazione;

Che, a seguito di sorteggio pubblico del 31/3/2017, giusta verbale di pari data, le ditte estratte, da

invitare alla procedura (le prime dieci) risultano essere quelle sottoelencate:

1)      INTERNATIONAL PRINTING SRL PROT. N.16192 DEL 9/3/2017;

2)      RUBETTINO SRL PROT. N.16441 DEL 9/3/2017;

3)      TRAVELSHOP SRL PROT. N.18149 DEL 15/3/2017;

4)      I.M.D. LUCANA SNC PROT. N.17724 DEL 14/3/2017;

5)      E & C SRL PROT. N.16195 DEL 9/3/2017;

6)      LA POLIGRAFICA SRL PROT. N.15924 DELL’8/3/2017;

7)      GRAFICA CARDAMONE S.R.L. PROT.14896 del 3/3/2017;

8)      EDIGUIDA S.R.L. PROT. 14984 DEL 3/3/2017;

9)      STABILIMENTO TIPOGRAFICO DE ROSE SNC PROT. 15041 DEL 3/3/2017;

10)  GRAFICOM SRL PROT. N.17827 DEL 14/3/2017;

Che in data 4/4/2017 si è proceduto a pubblicare la gara sul MEPA, alla quale sono state invitate

le sopra citate n.10 ditte;

Che alla suddetta procedura il sistema ha assegnato il n.1547678;

Che entro le ore 12,30 del 19/4/2017, termine di scadenza per la presentazione delle offerte,

hanno corrisposto all’invito le seguenti ditte: 

-          LOTTO I

1)      GRAFICA CARDAMONE;

2)      GRAFICOM SRL;

3)      TIPOGRAFIA I.M.D. LUCANA SNC;

-          LOTTO II

1)      E&C SRL;

2)      GRAFICA CARDAMONE;

3)      GRAFICOM SRL;



4DSG N° 01085/2017 del 05/05/2017

4)      TIPOGRAFIA I.M.D. LUCANA SNC;

Visto il verbale di gara del 21/4/2017 dal quale risulta che, in fase di verifica della

documentazione amministrativa prodotta dalle ditte partecipanti, è stato rilevato che la Ditta

GRAFICOM SRL ha presentato, per entrambi i lotti, una generica dichiarazione di avvalimento,

priva dei requisiti e della documentazione prescritti dall’art.89 del D.Lgs. n.50/2016, per cui la

stessa è stata esclusa dalla gara;

Che le rimanenti ditte, a seguito della regolarità della documentazione presentata, sono state

tutte ammesse alla fase di apertura dell’offerta economica;

Che si è proceduto, quindi, all’apertura delle offerte economiche rilevando le seguenti offerte,

espresse in ribasso percentuale unico sull’elenco prezzi del materiale indicato negli Allegati A e

B al disciplinare di RDO:

LOTTO 1:

1)      GRAFICA CARDAMONE                    ribasso del 44,26%

2)      TIPOGRAFIA I.M.D. LUCANA SNC  ribasso del 36,00%

LOTTO 2:

1)      GRAFICA CARDAMONE                          ribasso del 37,26%

2)      TIPOGRAFIA I.M.D. LUCANA SNC        ribasso del 36,00%

3)      E&C SRL                                                      ribasso dell’11,50%

Che, sulla base delle risultanze di gara, in data 28 aprile 2017, si è proceduto, attraverso il

sistema AVCPASS, all’acquisizione delle certificazioni inerenti la verifica dei requisiti di ordine

generale, dichiarati dalla Ditta Grafica Cardamone, prima classificata in entrambi i lotti di gara;

Che, all’esito di tale verifica, in particolare dalla visura camerale della ditta suddetta, è emerso

che il requisito di iscrizione alla CCIAA per “i tipi di attività corrispondenti all’oggetto della

procedura di affidamento”, prescritto, quale requisito di idoneità professionale per la

partecipazione alla gara, dal relativo punto dell’avviso di indagine di mercato prot. n.14194 del

1°/3/2017, nonché dal punto 3) del Capitolato d’oneri “Cancelleria 104” per l’abilitazione di

fornitori per la categoria: Cancelleria ad uso ufficio e didattico per la partecipazione al Mercato

Elettronico della pubblica amministrazione, cui fa espresso rinvio il disciplinare di RdO n.

1547678, non risulta posseduto in quanto non è oggetto di specifica denunzia di inizio di attività

all’Ente Camerale, tant’è che la ditta risulta inattiva dal medesimo certificato camerale;

Che, risultando tale requisito essenziale per l’abilitazione al sopra citato Bando Mepa nonché

per la partecipazione alla presente procedura, con verbale di gara n.2 in data 2/5/2017, è stata

disposta l’esclusione della Ditta Grafica Cardamone dalla procedura di RdO in oggetto;

Che, a seguito dell’esito positivo delle verifiche effettuate in ordine al possesso dei requisiti

dichiarati dalla Tipografia I.M.D. Lucana s.n.c., seconda in graduatoria, con lo stesso verbale è

stata proposta l’aggiudicazione della gara, per entrambi i lotti, in favore della medesima Ditta;

Ritenuto, pertanto di dover procedere all’approvazione dei seguenti verbali:



5DSG N° 01085/2017 del 05/05/2017

- verbale del 27/3/2017 di verifica delle istanze di manifestazione di interesse;

- verbale in data 31/3/2017 di sorteggio pubblico delle ditte da invitare alla gara;

- verbale del 21/4/2017 relativo alla procedura di gara RdO n.1547678, con il quale è stata

disposta, tra l’altro, l’esclusione dalla gara della Ditta GRAFICOM SRL;

- verbale n. 2 del 2/5/2017 di completamento della gara citata, con il quale, a seguito della

esclusione della ditta Grafica Cardamone, è stata proposta l’aggiudicazione di entrambi i lotti di

gara, alla Tipografia I.M.D. Lucana s.n.c.;

Dato atto, ai sensi dell’art.29, comma 1 e dell’art.76, comma 3, del D.Lgs. n.50/2016, che al fine

di consentire agli interessati l’eventuale proposizione del ricorso, ai sensi dell’art.120, comma 2

bis, del codice del processo amministrativo, così come introdotto dall’art.204 del D.Lgs.

n.50/2016, il presente provvedimento sarà pubblicato, entro due giorni dalla sua adozione, sul

profilo del committente – sito istituzionale del Comune di Matera all’indirizzo www.comune.mt.it,

nella Sezione Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti – Avvisi, bandi e inviti,

nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (per il tramite del SIAB

Regione Basilicata – Comunicazioni e avvisi);

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del

conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al citato procedimento e

delle Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza,

adottato con Delibera di Giunta Comunale n.25/2017;

Tutto ciò premesso si propone al dirigente l’adozione del relativo provvedimento di

approvazione”.

Matera, 3/5/2017                                                                               IL RUP

                                                                                                      Angela Andrisani

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della

medesima;                                                               

Visti:

-   il D.Lgs. n.267/2000;

-   il D.Lgs. n.165/2001;

-   il D.Lgs. n.50/2016;

-   lo Statuto Comunale;

-   il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi;

DETERMINA

-   la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto per essere approvata;

http://www.comune.mt.it


6DSG N° 01085/2017 del 05/05/2017

-   di approvare i verbali del 27/3/2017, 31/3/2017, 21/4/2017 e n.2 del 2/5/2017;  

-   di approvare, per l’effetto, l’esito della procedura RdO n. 1547678, come rilevabile dai suddetti

verbali, con i quali è stata disposta l’esclusione dalla gara di GRAFICOM s.r.l. e Grafica

Cardamone;

-   di aggiudicare, per i motivi esposti in premessa, la procedura di RDO n.1547678 “Fornitura

prodotti tipografici personalizzati per il biennio 2017/2018”, effettuata sul Mercato elettronico

della Pubblica Amministrazione, alla Tipografia I.M.D. Lucana s.n.c., ai prezzi di cui alle offerte

del 19/4/2017 ed alle condizioni tutte del disciplinare di RDO n. 1547678 e dei relativi Allegato A

e Allegato B, approvati con determinazione DSG n. 00544/2017 del 27/2/2017, come segue:

Lotto 1 – ribasso del 36,00% sui prezzi base di cui all’Allegato A - CIG 698941795D;

Lotto 2 – ribasso del 36,00% sui prezzi base di cui all’Allegato B – CIG 6989420BD6;

-   di dare atto che la spesa è stata prenotata con determinazione DSG n.544/2017 del 27/2/2017

(det. Set. N.72 del 24/2/2017);

-   di dare atto che per la presente procedura non si applica il termine dilatorio di stand still di 35

giorni per la stipula del contratto, ai sensi dell’art.32, comma 10, lett.b del D.Lgs. n.50/2016;

-   di dare atto che il contratto, che sarà stipulato in modalità elettronica, ai sensi dell’art.32,

comma 14 del D.Lgs. n.50/2016, decorre dalla data di stipula coincidente con il caricamento

sulla piattaforma Mepa del documento di accettazione della RdO, firmato digitalmente, ed avrà

durata sino al 31/12/2018; 

-   di dare atto, ai sensi dell’art.29, comma 1 e dell’art.76, comma 3, del D.Lgs. n.50/2016, che al

fine di consentire agli interessati l’eventuale proposizione del ricorso, ai sensi dell’art.120,

comma 2 bis, del codice del processo amministrativo, così come introdotto dall’art.204 del D.Lgs.

n.50/2016, il presente provvedimento sarà pubblicato, entro due giorni dalla sua adozione, sul

profilo del committente – sito istituzionale del Comune di Matera all’indirizzo www.comune.mt.it,

nella Sezione Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti – Avvisi, bandi e inviti,

nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (per il tramite del SIAB

Regione Basilicata – Comunicazioni e avvisi);

-   di dare atto che con nota pec prot. n. 28970 del 27/4/2017 e prot. n.29922 del 2/5/2017 è stata

data comunicazione di esclusione dalla gara, rispettivamente alla Ditta Graficom s.r.l. ed alla

Ditta Grafica Cardamone, ai sensi dell’art.76 del D.Lgs. n.50/2016;

-   di dare atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario P.O. del Servizio Economato

e Provveditorato, sig.ra Angela Andrisani.

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi

dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano

triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta

Comunale n.25/2017.                                                                            

                                                                              IL DIRIGENTE DEL SETTORE

                                                                                         Dr.ssa Delia Tommaselli

http://www.comune.mt.it


7DSG N° 01085/2017 del 05/05/2017

AA/

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato

digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


